保推第２３５７号

平成２３年３月１５日

 養護老人ホーム 施設長 様

 特別養護老人ホーム 施設長 様

 軽費老人ホーム 施設長 様

 介護老人保健施設 管理者 様

福岡市保健福祉局高齢者・障がい者部

高齢者施策推進課長

養介護施設における高齢者虐待防止のための取組みの一層の充実について

（再依頼）

 平素より本市の保健福祉行政にご理解とご協力を賜り，厚く感謝申し上げます。

 さて，標記のことにつきましては，平成22年4月20日付保推第80号通知で依頼したと

ころですが，今年度の指導監査及び実地指導において指導等が多かった事項や今般厚生労

働省から示された見解等を踏まえ，別紙留意事項のとおり高齢者虐待防止のための取組み

についてより一層の充実を図っていただきますようお願いします。

＜参考送付＞

  施設・事業所における高齢者虐待防止学習テキスト ※学習者用教材

（社会福祉法人東北福祉会 認知症介護研究・研修仙台センター発行）

＊ 「介護現場のための高齢者虐待防止教育システム」の教材の一部です。なお，認知症介護研

究・研修センター（仙台・東京・大府）のウェブサイト「認知症介護情報ネットワーク（DCnet）」

（http://www.dcnet.gr.jp/）から教材等がダウンロードできます。

「介護現場のための高齢者虐待防止教育システム」の掲載場所

介護研究 > センター研究報告書 > 仙台センター 平成20年度

   > 介護現場のための高齢者虐待防止教育システム

（http://www.dcnet.gr.jp/kaigokenkyu/kaigokenkyu_06_003f_01.html）

【問い合わせ先】

 福岡市保健福祉局高齢者・障がい者部

 高齢者施策推進課 施設指導係

 電話：７１１－４２５７

別紙

養介護施設における高齢者虐待防止に関する留意事項

１ 社会福祉関係法に基づく指導監査及び介護保険法に基づく実地指導における主な指導事項

〔平成22年度実施分〕

○ 養介護施設従事者等による高齢者虐待に関する行政の相談等窓口として，当課の連絡先を重

要事項説明書に記載するとともに，施設内にも掲示すること。

○ 高齢者虐待防止のための施設内研修を定期的に実施すること。

２ 養介護施設従事者等による高齢者虐待に係る厚生労働省の見解について

「養介護施設従事者等による高齢者虐待」については，高齢者虐待の防止，高齢者の養護者に対

する支援等に関する法律（平成17年11月9日法律第124号）第２条第５項に規定されていますが，

今般厚生労働省より次のような行為は高齢者虐待に該当するとの判断が示されましたので，貴下職

員に周知するとともに，サービスの提供等に当たっては十分に留意してください。

・入所者を車いすやベッド等から移動させる際に，必要以上に身体を高く持ち上げた。

・裸になった入所者の姿を携帯電話で撮影し，他の職員に見せた。

・入所者の顔に落書きをして，それを携帯電話で撮影し，他の職員に見せた。

３ 福岡市（行政）の相談等窓口の周知について

入所者等へ交付する文書（重要事項説明書等）に，以下の【記載例】のとおり「養介護施設にお

ける高齢者虐待に関する行政の相談等窓口」を記載し，入所時に周知を図るとともに，施設内にも

「養介護施設における高齢者虐待に関する行政の相談等窓口」の連絡先を掲示してください。

【記載例】

○養介護施設における高齢者虐待に関する行政の相談等窓口

福岡市役所 保健福祉局 高齢者施策推進課

〒810-8620 福岡市中央区天神一丁目８番１号  電話：７１１－４２５７

４ 従前からの取組みの充実等について

（１）認知症介護研究・研修仙台センターにおいて開発された「介護現場のための高齢者虐待防止教

育システム」なども活用し，定期的に，貴下職員に対する研修の機会を確保してください。

また，当該研修では，施設職員に対し，虐待を受けたと思われる入所者を発見した場合の福岡

市への通報義務があること，通報したことで解雇その他不利益な取扱いを行わないことについて

も周知してください。

（２）既に設置している苦情処理体制において，施設自ら受け付けた養介護施設従事者等による高齢

者虐待（虐待疑いを含む。）や不適切なケアに関する相談等については，調査を行うなど適切に対

応してください。なお，調査等の結果，虐待と認められる事案については，速やかに当課へ報告

してください。